室内噪声仿真分析软件采购
询价文件
经研究决定，中国铁道科学研究院机车车辆研究所对高速动车组客室内部噪声仿真分析软件、附属配件及相关服务进行公开询价采购，现邀请具有此项供货能力的单位前来报价，具体内容如下：
询价编号：15JLXJ023
设备名称：高速动车组客室内部噪声仿真分析软件
采购方式：公开询价
购置清单及技术要求：技术要求见附表2
付款方式：签订合同后，支付合同价款30％的预付款，软件安装、试运行完成并验收合格后，支付全部货款的70％。
供货商资格：凡注册资金100万元以上,具备相关资质且能够在2015 年12月17日上午12时之前向我部提交符合下述要求的报价文件（一份正本、二份副本）的企业均有资格成为最终的供货商。
报价材料：
1) 报价单：报价单应明示报价产品的品牌、型号、数量、单价、总价、交货时间、详列具体配置（软件应详列可实现功能及对运行环境的要求）。此外，报价单还应说明报价有效期。国产设备报到场价，进口设备以外币报CIF或CIP价加进口环节税和国内运输、保险等费用。
2) 产品授权：报价单位为非生产厂家的，须在报价文件中附有原厂授权，以保证报价设备的品质及售后服务。
3) 售后服务承诺书：承诺书应明示设备的安装调试、人员培训安排，售后服务单位，售后服务内容，免费服务的内容及免费期的起讫时间。
4) 报价单位资质文件：营业执照、税务登记证副本复印件（加盖公章），近3年销售业绩等其他报价单位认为必要的文件。
5) 技术规格响应表：对照附件的技术要求逐项应答。
上述所有材料请装订、密封、签字盖章并于12月17日上午12:00点前送至 铁科院机车车辆研究所709室  。
供货单位的确定：收到供货商的报价文件后，我部将组织相关专家对各报价单位的报价材料进行技术和商务评审（如有需要将安排技术澄清或现场考察），经评审最优的报价单位将成为最终的供货商。请有意成为本次采购供应商的单位按下述方式索取详细资料。
地址：北京市海淀区大柳树路2号   邮编100081
报价材料请送：中国铁道科学研究院机车车辆研究所709室
联系人：高攀
电话：13146930224
email：13146930224@139.com
 中国铁道科学研究院机车车辆研究所
  2015年12月8日
附件1：
供 方 调 查 表

	企业名称：

	2
	负责人：                           联系人：

	3
	地址：     邮编：

	4
	电话：                        传真：

	5
	企业成立时间：

	6
	主要产品

	7
	职工总数：             其中技术人员：           工人：

	8
	年产量/年产值（万元）：

	9
	生产能力：

	10
	生产特点：成批生产   □     流水线大量生产   □    单台生产   □

	11
	主要生产设备：齐全、良好  □    基本齐全、尚可  □    不齐全  □

	12
	使用或依据的质量标准：
  a、国际标准名称/编号
  b、国家标准名称/编号
  c、行业标准名称/编号
  d、企业标准名称/编号

	13
	工艺文件：    齐备  □      有一部分  □      没有  □

	14
	检测机构及检测设备：
有检测机构及检测人员，检测设备良好
只有兼职检验人员，检测设备一般
无检验人员，检测设备短缺，需外协

	15
	检测设备校准情况：  有计量室  □     全部委托外部计量机构  □

	16
	主要客户：

	17
	职工培训情况：经常、正规地进行  □    不经常开展培训  □

	18
	是否经过产品或体系认证：是  □  （指出具体内容）
                        否  □

企业负责人：                                     企业公章：
  年   月   日
附件2

采购设备的技术要求
高速动车组客室内部噪声仿真分析软件

技术条件
目  录
21
概述

21.1
技术要求

21.2
设备用途

21.3
设备构成

21.4
调试使用

22
技术规格技术

53
供应商必须提供的技术文件

54
产品的包装、标志、贮存、运输

55
质量保证

56
验收、安装

57
售后服务

58
其他

1 概述
本技术条件适用于中国铁道科学研究院机车车辆研究所（简称机辆所）采购的高速动车组客室内部噪声仿真分析软件。产品必须满足本技术条件所提及的有关标准和规定的相关要求，本技术条件作为产品订货、生产、检查和验收的依据。
1.1  技术要求
卖方所提供的成套设备必须为一套完整、成熟的产品，其技术指标需达到国内领先，国际先进水平，能满足相关标准规定的要求。
1.2  设备用途
该软件主要用于铁路列车振动噪声问题的仿真分析。
1.3  设备构成
高速动车组客室内部噪声仿真分析软件1套；

1.4  调试使用
卖方负责完成系统级振动噪声仿真软件的调试、培训工作。
2 技术规格技术

该仿真分析软件主要用于对高速动车组结构及设备振动响应、高频噪声响应、轮轨噪声辐射、结构声振耦合分析和瞬态冲击响应进行预估，并指导减振降噪、结构布局及材料等方面的优化设计和仿真模拟。软件可在同一界面下进行声振耦合分析、轮轨噪声辐射分析等。
软件需具备整车建模和分析能力，并在国际上具有成功应用案例；
具体内容如下：

2.1前处理要求
★具有专用的前处理工具，可利用软件自身的工具创建高频振动分析模型，进行高频振动及噪声性能的预估，传递路径分析，减振降噪措施优化及评估；
支持CAD系统接口，包括：CATIA、ProE、STEP等CAD软件。
★支持有限元软件接口，可直接读入以下有限元软件的模型，包括：ANSYS、IDEAS、Nastran、Abaqus等。
整个分析模型的CAD及网格文件、载荷边界条件、求解控制选项及载荷工况、后处理结果在软件里采用树状结构分类管理，方便用户定义、检查、修改及删减。
★软件具有可扩展分析能力，扩展后可实现同一软件界面下进行低频、高频及中频的全频谱噪声分析和耦合求解分析，完成从低频到高频噪声全频段内的内外声场以及结构动响应分析计算，包括气动噪声、声-声和声-固耦合，能够模拟声辐射、散射、透射等问题。
结构及材料建模要求
★提供多种材料库模型：包含各向同性实体材料库、正交各向异性实体材料库、流体材料库、粘弹性材料库、多孔弹性材料库、纤维材料库、层合板结构库、夹心板结构库、加筋板结构库。
具备处理多孔、多层吸声材料吸声性能及阻尼特性计算功能。
可以在结构上添加吸声材料、阻尼材料，可以灵活的定义有阻尼涂层板的阻尼损耗因子、隔振器的阻抗、板的模态密度等。
2.2载荷及边界条件要求
★提供多种载荷库和声源库，包括：集中力或集中力矩、加速度载荷、扩散声场、平面波声场、刚性面约束、湍流脉动压力以及用户自定义功率谱。
★提供轮轨噪声处理模块，能够计算轮轨接触输入功率用于分析轮轨噪声辐射。
具备完备的点、线、面连接库用于耦合任意数量的统计能量分析子系统。
具备自动耦合连接各子系统功能，并且支持用户定义连接。
2.3求解器能力要求
★具备基于统计能量分析理论的建模与分析功能，在铁道行业有三家及以上的单位用于进行高频车辆噪声问题分析。
可提供能量流方法和虚拟统计能量分析方法，并且能够进行高频结构的力学环境分析和结构设计与模型修正。
★可解决受高频、宽频带随机激励的复杂结构动力响应问题。
★提供轮轨噪声分析模块，并基于统计能量分析方法分析轮轨噪声辐射。
★可解决声场与结构间的耦合问题，预测复杂结构在外载荷作用下的平均响应。
★可以计算振动声学系统平均响应的置信区间，预测其到达性能保证标准的概率。
可方便在统计能量子系统上增加和删除噪声处理材料。
可对统计能量子系统上的集中质量进行处理，得出合理的声辐射效率。
2.4后处理功能要求
★频谱图形窗口显示功能，多次计算结果比较功能，及图表数据的输入输出和局部编辑功能。
★具备可编辑的X-Y图显示，空间分布云图显示，全模态动画和AVI输出功能。
可以方便的进行实验数据与仿真数据的对比，使模型的修正工作更加易于进行。
2.5软件支持的硬件平台和License应用要求
软件应支持Windows XP/ Windows 7 32位/64位、Linux64位等主流操作系统、硬件平台和图形显卡。
可高效运行在超级计算机、服务器、工作站和PC机环境下，并支持TCP/IP协议的License网络浮动式运行，License安装在服务器上，不同的电脑可以访问应用。
3 供应商必须提供的技术文件
使用操作说明手册，软件安装文件。
4 产品的包装、标志、贮存、运输
（1）包装：须包装良好以避免运输中损坏。
5 质量保证
（1）质保期：从设备最终验收之日起一年内，如因质量不良发生损坏或不能正常使用，应由供应商及时到现场免费负责维护。
（2）质保期后，如设备发生故障，供应商应提供及时的、优质的、价格优惠的技术服务。
6 验收、安装
软件验收在机辆所进行。验收标准：技术指标按照双方签定之“技术协议书”提及的指标的要求进行软件功能验收。
7 售后服务
（1）在用户正常操作和使用协议下，质量保证期内因质量不良发生问题时，供应商应免费为用户提供修理或更换服务。
（2）售后服务费用已经包括在供货合同总体中，产品在投入使用后，质保期内出现质量问题的售后服务所有费用由供应商承担。
8 其他
（1）本项目中所使用的所有软件、硬件产品及其相关技术，保证为自有知识产权、专利或不具有知识产权与专利风险，若由此出现任何纠纷，与中国铁道科学研究院无关。
（2）未尽事宜，双方协商解决。
[image: image1.png]